重庆市长寿区人民政府办公室

关于印发《重庆市长寿区专利资助奖励办法》的通知

长寿府办发〔2013〕134号

各街道办事处、镇人民政府，区政府各部门，有关单位：

    《重庆市长寿区专利资助奖励办法》已经区政府同意，现印发给你们，请遵照执行。

                          重庆市长寿区人民政府办公室

                       2013年7月18日

重庆市长寿区专利资助奖励办法

第一章 总 则

第一条 为全面推进我区科技创新工作，加强知识产权保护，根据《中华人民共和国专利法》、《中华人民共和国专利法实施细则》和《重庆市专利促进与保护条例》等法律法规，结合长寿实际，制定本办法。

第二条 专利资助、奖励的对象应具备以下条件之一：

（一）专利第一申请人或专利权人为注册在长寿辖区的企事业单位；

（二）户籍或居住、工作在长寿辖区的个人。

申报专利资助、奖励的申请人申请专利登记时,申请人登记地址应当属于长寿辖区。专利代理机构和专利代理人不属于本办法资助奖励对象。

第三条 区科委(区知识产权局)负责办理专利资助、奖励的相关工作。

第四条 区财政每年安排专利专项资金，用于专利申请的资助和专利授权的奖励。区科委负责专利专项资金的管理、使用，并接受区财政局、区审计局的监督。

第二章 资助和奖励

第五条 申请专利给予资助：

[bookmark: _GoBack]（一）企事业单位申请专利已获得国家知识产权局(专利局)或重庆代办处受理通知书并缴纳专利申请费，给予专利申请资助。资助标准：发明专利1500元/件，实用新型专利1000元/件，外观设计专利500元/件。

（二）个人申请专利已获得国家知识产权局(专利局)或重庆代办处受理通知书并缴纳专利申请费，给予专利申请资助。资助标准：发明专利1500元/件，实用新型和外观设计专利500元/件。

第六条 授权专利给予奖励：

（一）企事业单位申请的专利已获得国家知识产权局颁发的专利授权证书，给予授权奖励。奖励标准：发明专利10000元/件，实用新型专利1000元/件，外观设计专利1000元/件。获得区专利资助奖励的单位应按不低于获得金额20~30%的比例给予发明人或者设计人奖金。

（二）个人申请的专利已获得国家知识产权局颁发的专利证书，给予授权奖励。奖励标准：发明专利10000元/件，实用新型专利1000元/件，外观设计专利500元/件。

（三）PCT授权专利：对获得欧美日发明专利授权的单位或个人，奖励30000元/件；获得其他国家或地区发明专利授权的单位或个人，奖励15000元/件。同一件专利最多奖励3个国家或地区。

第七条 对获得中国专利金奖、中国专利优秀奖、中国外观设计金奖和中国外观设计优秀奖的分别奖励30万元、10万元、10万元和5万元。

第三章  申报、审查和领取

第八条 每年3月1日至3月31日集中受理前一年度的专利资助、奖励申报，逾期不申报者视为自动放弃。

第九条 申报专利资助、奖励需提交的材料：

（一）办理专利申请资助须提交下列材料

1.《重庆市长寿区专利申请资助申请表》；

2.国家知识产权局(专利局)或重庆代办处专利受理通知书原件及复印件；

3.专利申请请求书原件及第1页复印件；

4.专利申请缴费收据原件及复印件；

5.申请人为法人，须提交营业执照副本原件及复印件；申请人为个人，须提交居民身份证或居民户口薄原件及复印件，并提供开户行、户名、银行帐号。

（二）办理专利授权奖励须提交下列材料

1.《重庆市长寿区专利授权奖励申请表》；

2.专利证书原件及第1页复印件；

    3.申请人为法人的，须提交营业执照副本原件及复印件；申请人为个人的，须提交居民身份证或居民户口薄原件及复印件，并提供开户行、户名、银行帐号。

（三）PCT授权专利奖励应提交下列材料

1.《重庆市长寿区专利授权奖励申请表》；2.企业营业执照、事业单位或科研院所法人资格证书；3.提交的PCT专利申报表、专利申请受理通知书或专利授权证书；4.PCT申请的国际检索报告，有效缴费发票等。第十条 资助奖励的领取。

区科委(知识产权局)接到单位或个人的申请后，会同有关部门对其资格和材料进行审查；经审查合格的，通知申请人领取专利资助奖励。

第十一条 对下列情况不予资助或暂缓资助。

（一）在办理专利申请或资助奖励过程中弄虚作假、不能提供有效证明材料的，不予资助、奖励； （二）对国家知识产权局确认为非正常专利申请的，不予资助，且3年内不再受理其专利资助申请； （三）对国家知识产权局确认为专利申请质量异常或低质量申请的，不予资助，且3年内不再受理其专利资助申请；    （四）对国家知识产权局初步确认为疑似非正常专利申请的，暂缓资助； （五）对专利权属存在争议的，暂缓资助、奖励；（六）其他与资助奖励办法不符的情况，不予资助、奖励。第四章 法律责任

    第十二条 申报单位或个人应当保证申报材料的真实性、申报成果的有效性。违反国家法律法规的规定，虚构事实、隐瞒真相骗取资助、奖励的，予以取消其资助、奖励资格，追回已发放的资助、奖励资金；构成犯罪的，依法追究其刑事责任。

第十三条 审核、认定的部门、机构和人员应依法认真履行职责。伙同或帮助他人骗取资助、奖励资金的，由有关部门依法依纪处理；构成犯罪的，依法追究其刑事责任。

第五章 附 则

第十四条 《重庆市长寿区科技创新促进办法（暂行）》与本办法内容相同的，申报单位和个人只能选择其一，不可重复申报。

第十五条 本办法由重庆市长寿区科学技术委员会负责解释。

第十六条 本办法自发布之日起实施。原《长寿区专利资助奖励(试行)办法》(长寿府发〔2008〕138号)同时废止。